

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月26日

上場会社名 トッパン・フォームズ株式会社 (コード番号: 7862 東証第1部)
 (URL http://www.toppan-f.co.jp)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 秋山 正法
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役経理本部長 氏名 新田 健二 TEL (03)6253 5720

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 子会社の法人税等の計上基準について、法定実効税率を使用して計上しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) 社 (除外) 1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	対前年同四半期増減率(%)	百万円	対前年同四半期増減率(%)	百万円	対前年同四半期増減率(%)
19年3月期第3四半期	163,658	3.5	12,532	4.4	13,418	7.2
18年3月期第3四半期	158,196	6.7	12,001	19.5	12,517	17.0
(参考)18年3月期	212,326		15,716		16,569	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	対前年同四半期増減率(%)	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	7,613	9.7	66	82	66	80
18年3月期第3四半期	6,940	15.9	60	91	60	90
(参考)18年3月期	9,391		81	42	81	39

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、売上高 1,636 億円(前年同四半期比 3.5%増)、営業利益 125 億円(前年同四半期比 4.4%増)、経常利益 134 億円(前年同四半期比 7.2%増)、四半期純利益 76 億円(前年同四半期比 9.7%増)となりました。

セグメント別の売上高の状況は以下のとおりです。

印刷事業 売上高 1,268億円 (対前年同四半期 3.2%増)

ビジネスフォームでは、IT化の進展による需要量の減少と帳票の簡素化の影響で、前年を下回りました。

DPSでは、金融業界を中心に顧客宛通知物が増加するとともに、フルカラーなどの高付加価値化により、好調に推移いたしました。

その他の事業 売上高 368億円 (対前年同四半期 4.3%増)

事務用サプライ品は、インターネット活用による販路拡大や、文具などの取扱い品種の拡充をはかりましたが、競争の激化などにより微増となりました。

また、事務機器関連等は、事務省力化に対応した大型機材の導入が進み好調に推移いたしました。運用要員派遣などのその他サービスは、アウトソーシングの流れを受け、堅調に推移いたしました。

(セグメント別売上高)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

事業の種類別 セグメント	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	対前年同四半期 増減率(%)
印刷事業 (内DPS)	122,859 (44,748)	77.7 (28.3)	126,814 (49,026)	77.5 (30.0)	3,955 (4,278)	3.2 (9.6)
その他の事業	35,337	22.3	36,843	22.5	1,506	4.3
合計	158,196	100.0	163,658	100.0	5,461	3.5

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	177,917	125,843	70.7	1,103 15
18年3月期第3四半期	173,165	120,452	69.6	1,057 65
(参考)18年3月期	182,704	123,426	67.6	1,082 39

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,629	6,973	2,831	28,034
18年3月期第3四半期	4,097	3,390	4,075	28,040
(参考)18年3月期	13,318	5,457	4,074	35,206

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態は、総資産1,779億円、負債の部の合計520億円、純資産の部の合計が1,258億円となりました。自己資本比率は70.7%となりました。

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、有形固定資産の取得による支出や、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ71億円減少し、280億円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は26億円となりました。この主な内訳は、収入においては税金等調整前当期純利益132億円、減価償却費36億円、支出においては売上債権の増加額27億円、仕入債務の減少額12億円、法人税等の支払額75億円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果支出した資金は69億円となりました。これは主に有形固定資産の取得額65億円の支出によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果支出した資金は28億円となりました。これは主に配当金の支払額27億円の支出によるものであります。

(3) 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	222,000	17,800	10,100

(参考)1株当たりの予想当期純利益(通期)88円62銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績についてはほぼ予想通りに推移しており、通期の業績予想の修正はありません。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

- 四半期連結貸借対照表
- 四半期連結損益計算書
- 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- セグメント情報

以 上

(添付資料)

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	24,600		24,589		10		31,766	
2 受取手形及び売掛金	42,043		42,966		923		40,188	
3 有価証券	3,440		3,444		4		3,440	
4 たな卸資産	13,891		14,240		348		14,203	
5 前払費用	1,326		1,328		2		1,228	
6 繰延税金資産	1,151		1,180		28		2,341	
7 その他	1,933		1,952		19		1,923	
8 貸倒引当金	176		162		13		157	
流動資産合計	88,210	50.9	89,539	50.3	1,329	1.5	94,933	52.0
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	41,591		42,851				42,115	
減価償却累計額	18,482	23,108	19,571	23,279	170		18,748	23,367
(2) 機械装置及び運搬具	59,521		62,253				61,535	
減価償却累計額	46,790	12,730	48,622	13,631	900		47,398	14,136
(3) 工具器具備品	10,259		10,559				10,338	
減価償却累計額	8,782	1,477	8,951	1,608	131		8,820	1,518
(4) 土地	18,422		20,579		2,157		18,488	
(5) 建設仮勘定	1,092		2,792		1,700		753	
有形固定資産合計	56,831	32.8	61,892	34.8	5,060	8.9	58,264	31.9
2 無形固定資産								
(1) 借地権その他	1,361		1,725		364		1,440	
無形固定資産合計	1,361	0.8	1,725	1.0	364	26.8	1,440	0.8
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	18,042		16,129		1,913		19,651	
(2) 長期貸付金	5		18		12		6	
(3) 長期前払費用	319		505		186		314	
(4) 敷金・保証金	2,346		2,277		69		2,318	
(5) 保険積立金	4,107		4,302		195		4,107	
(6) 繰延税金資産	1,038		796		241		824	
(7) その他	974		841		133		915	
(8) 貸倒引当金	72		112		39		73	
投資その他の資産合計	26,762	15.5	24,759	13.9	2,003	7.5	28,065	15.4
固定資産合計	84,955	49.1	88,377	49.7	3,421	4.0	87,771	48.0
資産合計	173,165	100.0	177,917	100.0	4,751	2.7	182,704	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	33,536		33,446		90		34,703	
2 短期借入金	628		704		76		691	
3 未払法人税等	1,442		845		597		4,038	
4 未払消費税等	669		501		167		520	
5 未払費用	3,500		3,884		384		3,614	
6 賞与引当金	2,050		1,900		150		3,729	
7 設備関係支払手形	1,291		2,848		1,557		1,516	
8 繰延税金負債	1				1			
9 その他	3,441		3,383		58		3,858	
流動負債合計	46,562	26.9	47,515	26.7	953	2.0	52,672	28.8
固定負債								
1 長期借入金	107		100		7		100	
2 繰延税金負債	2,278		974		1,303		2,499	
3 退職給付引当金	3,087		2,772		314		3,172	
4 役員退職慰労引当金	463		579		115		617	
5 その他	111		132		21		107	
固定負債合計	6,048	3.5	4,559	2.6	1,489	24.6	6,497	3.6
負債合計	52,610	30.4	52,074	29.3	536	1.0	59,170	32.4

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(少数株主持分)								
少数株主持分	102	0.1					108	0.1
(資本の部)								
資本金	11,750	6.8					11,750	6.4
資本剰余金	9,270	5.4					9,270	5.1
利益剰余金	96,743	55.9					99,187	54.3
その他有価証券評価差額金	5,162	3.0					5,562	3.0
為替換算調整勘定	635	0.4					567	0.3
自己株式	1,837	1.1					1,776	1.0
資本合計	120,452	69.6					123,426	67.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	173,165	100.0					182,704	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金			11,750	6.6				
2 資本剰余金			9,270	5.2				
3 利益剰余金			103,882	58.4				
4 自己株式			1,711	1.0				
株主資本合計			123,191	69.2				
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金			3,019	1.7				
2 為替換算調整勘定			491	0.3				
評価・換算差額等合計			2,527	1.4				
新株予約権			21	0.0				
少数株主持分			102	0.1				
純資産合計			125,843	70.7				
負債、純資産合計			177,917	100.0				

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期		
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比	
売上高	158,196	100.0	163,658	100.0	5,461	3.5	212,326	100.0	
売上原価	119,332	75.4	124,175	75.9	4,842	4.1	160,437	75.6	
売上総利益	38,863	24.6	39,482	24.1	619	1.6	51,889	24.4	
販売費及び一般管理費	26,862	17.0	26,949	16.5	87	0.3	36,172	17.0	
営業利益	12,001	7.6	12,532	7.7	531	4.4	15,716	7.4	
営業外収益									
1 受取利息	29		65				124		
2 受取配当金	134		129				150		
3 為替差益	3		6				73		
4 積立保険返戻益	28		31				27		
5 持分法による投資利益	31		121				33		
6 特許料収入	278		273				363		
7 投資事業組合運用益			211						
8 その他	132	638	194	1,035	0.6	396	254	1,027	0.5
営業外費用									
1 支払利息	49		29				71		
2 事故関係費	20						20		
3 職務発明報奨費用			29						
4 期末在庫評価損			66						
5 その他	53	122	24	149	0.1	27	83	174	0.1
経常利益		12,517		13,418	8.2	900		16,569	7.8
特別利益									
1 固定資産売却益	6		31				7		
2 投資有価証券売却益			78				110		
3 会員権売却益	16						16		
4 その他	0	23	4	114	0.1	91	0	134	0.1
特別損失									
1 固定資産売却損	11		26				56		
2 固定資産除却損	74		77				134		
3 投資有価証券売却損	37		8				37		
4 投資有価証券評価損	221		4				228		
5 会員権評価損							0		
6 損害賠償費用			82						
7 開発投資損失			100						
8 その他	0	346	12	311	0.2	34	5	462	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益		12,194		13,221	8.1	1,027		16,240	7.6
法人税、住民税及び事業税	4,699		4,199				7,326		
法人税等調整額	554	5,253	1,408	5,608	3.4	854	483	6,843	3.2
少数株主利益(損失)		0		0	0.0	0		5	0.0
四半期(当期)純利益		6,940		7,613	4.7	673		9,391	4.4

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益	12,194	13,221	16,240
2 減価償却費	3,534	3,602	4,834
3 貸倒引当金の純増減額	2	42	20
4 受取利息及び受取配当金	164	195	274
5 支払利息	49	29	71
6 積立保険返戻益	28	31	27
7 持分法による投資利益	31	121	33
8 投資有価証券評価損	221	4	228
9 投資有価証券売却損	37	8	37
10 投資有価証券売却益		78	110
11 会員権評価損			0
12 会員権売却益	16		16
13 固定資産売却損	11	26	56
14 固定資産除却損	74	77	134
15 固定資産売却益	6	31	7
16 賞与引当金の増減額	1,435	1,831	240
17 退職給付引当金の増減額	440	400	526
18 役員賞与の支払額	115	115	115
19 売上債権の増減額	2,868	2,783	930
20 たな卸資産の増減額	75	26	346
21 仕入債務の増減額	1,702	1,263	598
22 未払消費税等の増減額	184	22	333
23 その他	999	117	501
小計	10,937	9,994	20,091
24 利息及び配当金の受取額	136	234	300
25 利息の支払額	47	31	67
26 法人税等の支払額	6,930	7,567	7,006
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,097	2,629	13,318
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	2,398	6,538	3,646
2 有形固定資産の売却による収入	13	59	25
3 投資有価証券の取得による支出	827	603	1,837
4 投資有価証券の売却及び償還による収入	100	356	304
5 貸付金の実行による支出	5	18	6
6 貸付金の回収による収入	9	4	12
7 連結子会社の取得に伴う収入		15	
8 その他の投資活動による支出	1,040	796	1,290
9 その他の投資活動による収入	758	547	981
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,390	6,973	5,457
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	1,076	30	1,095
2 ファイナンス・リース債務返済による支出	66	49	88
3 長期借入金の返済による支出	58	8	69
4 自己株式の取得による支出	263		263
5 自己株式の売却による収入	17	51	71
6 配当金支払額	2,621	2,791	2,621
7 少数株主への配当金支払額	7	4	7
8 その他	0		0
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,075	2,831	4,074
現金及び現金同等物に係る換算差額	17	4	27
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	3,351	7,171	3,814
現金及び現金同等物の期首残高	31,391	35,206	31,391
現金及び現金同等物の期末残高	28,040	28,034	35,206

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	印刷事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	126,814	36,843	163,658		163,658
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	323	1,166	1,490	(1,490)	
計	127,138	38,010	165,148	(1,490)	163,658
営業費用	115,262	36,108	151,370	(244)	151,125
営業利益	11,875	1,902	13,778	(1,245)	12,532

(注) 1 事業区分は製品の種類別区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品

(2) その他の事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,245百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

前年同四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	印刷事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	122,859	35,337	158,196		158,196
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	307	1,187	1,495	(1,495)	
計	123,167	36,525	159,692	(1,495)	158,196
営業費用	111,319	35,056	146,376	(180)	146,195
営業利益	11,847	1,468	13,316	(1,314)	12,001

(注) 1 事業区分は製品の種類別区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品

(2) その他の事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,314百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

当四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

前年同四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 海外売上高

当四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

前年同四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

海外売上高はいずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。